
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA D I MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comune.limina.me.it  

Emai l : tecnico@comune.limina.me.it - P E C : protocollo@pec.comune.limina.me.it 

A R E A T E C N I C A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. 1 2 3 del 1 2 / 0 8 / 2 0 2 2 

D E T E R M I N A A C O N T R A R R E E C O N T E S T U A L E A F F I D A M E N T O P E R LA 
R E A L I Z Z A Z I O N E D I I N T E R V E N T I M A N U T E N T I V I N E L L ' I M P I A N T O D I 

O G G E T T O P U B B L I C A I L L U M I N A Z I O N E . 
C I G : Z 2 6 3 7 7 9 B F E 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A T E C N I C A 
Premesso: 
Che l'Ente sta procedendo alla programmazione degli opportuni interventi manutentivi nell'impianto 

comunale di pubblica illuminazione, in particolare l'esecuzione di interventi manutentivi ordinari 
di verifica sulla rete dell'impianto di pubblica illuminazione urbana e sub urbana, sostituzione 
lampade non funzionati e sul controllo della staticità di alcuni pali e corpi il luminanti il tutto al 
fine di garantire un corretto utilizzo dell'impianto ed una economicità nella manutenzione 
ordinaria dello stesso; 

CHE l'Ufficio Tecnico Comunale in data 05/08/2022 ha stilato apposita relazione tecnico-economica per 
gli interventi relativi alla manutenzione ordinaria della rete pubblica. 

Che l'Ufficio Tecnico Comunale ha quantificato con apposito computo la spesa occorrente per le opere 
di manutenzione dell'impianto di illuminazione pubblica in complessivi € . 2.000,00 di cui € . 
1.639,34 per i lavori manutentivi ed € . 360,66 per l'Iva al 22%; 

Che con delibera di Giunta Municipale n. 147 del 10/08/2022 è stata assegnata a questo Ufficio la 
somma di € . 2.000,00 come da imputazione del corrente bilancio comunale per la esecuzione dei 
lavori di cui in oggetto; 

Che è stato contattato, per le vie brevi, l'operatore economico "E .P .S . - Energy Power Solution s.rl. 
con sede legale a Brescia in Via Felice Cavallotti n. 4 - Partita. I va n. 01478570888 e sede 

amministrat iva e operativa a Modica in Viale dell'Artigianato n. 8 - Zona Industriale Modica-Pozzallo" -
che si è dichiarato disponibile ad eseguire i lavori di che trattasi per l'importo complessivo di € . 
2.000,00 comprensiva di I.V.A. al 22%, in conformità al preventivo di spesa dell'Ufficio Tecnico 
Comunale, di cui ha preso atto; 

Precisato: 
Che con l'esecuzione del contratto si intendono effettuare alcuni interventi manutentivi nell'impianto 

comunale di pubblica illuminazione del centro abitato; 
Che l'affidamento dei lavori avviene con il s istema di affidamento diretto art. 1 comma 2 lett. a ) del 

D.lgs. del 16/07/2020; 
Che il perfezionamento contrattuale avverrà mediante sottoscrizione del presente atto; 

Viste: 
La Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2010 

n. 76 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" (Decreto 
Semplificazioni) ; 

I l D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56, 
recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture; 

http://www.comune.limina.me.it
mailto:tecnico@comune.limina.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.limina.me.it


L'articolo 56 della legge 142190, come recepito dalla legge regionale 48/91 e modificato dall'art. 13 
della legge 30/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, 
indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, 
le clausole ritenute essenziali le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la 
scelta; 

I l Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 
Il vigente Regolamento per l'esecuzione di lavori l'acquisizione di beni e servizi in economia 
L'art. 5 1 , comma 3°, della legge 08/06/1990, n° 142, così come modificato dall'art. 6 della legge 

15/05/1997, n° 127, recepita da ultimo nella Regione Sicil iana con l'art. 2, comma 3°, della L.R. 
07/09/98, n° 23; 

La determinazione Sindacale n° 07 del 06/05/2022, con la quale sono state attribuite le funzioni 
gestionali di cui alla sopra citata normativa; 

Ritenuto di dover procedere all'impegno della relativa spesa e al relativo affidamento diretto dei lavori 
di che trattasi e che ricorrono i presupposti per l'affidamento diretto dei medesimi al fine di 
garantire la pubblica incolumità; 

1) Quanto esposto in narrat iva costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si 
intende integralmente riportato e confermato. 

2) Di impegnare la somma di € . 2.000,00 come da imputazione del corrente bilancio comunale; 
3) Di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a ) del D.Lgs n. 76 del 16/07/2020 all'operatore 

economico "E .P .S . - Energy Power Solution s.rl. con sede legale a Brescia in Via Felice Cavallotti 
n. 4 - Partita. I v a n. 01478570888 e sede amministrat iva e operativa a Modica in Viale 
dell'Artigianato n. 8 - Zona Industriale Modica-Pozzallo", gli interventi manutentivi ordinari 
nell'impianto comunale di pubblica illuminazione del centro abitato, per l'importo di complessivi 
€ . 2.000,00 di cui € . 1.639,34 per i lavori manutentivi ed € . 360,66 per l'Iva al 2 2 % , in 
conformità al preventivo redatto dall'Ufficio Tecnico - C IG: Z263779BFE. 

4 ) Che la presente determinazione, controfirmata dalla ditta, tiene luogo del formale contratto, con la 
sottoscrizione della presente determinazione. 

5) Di dare atto che l'impresa dovrà dotarsi di apposito piano di sicurezza ai sensi della normativa 
vigente e che è responsabile verso danni arrecati a terzi, esonerando l'Ente da ogni qualsiasi 
responsabilità durante la esecuzione dei lavori. 

6 ) Dare atto che alla spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante a complessivi € 
2.000,00, si farà fronte con fondi assegnati con delibera di G.M. n° 147 del 10/08/2022 
(Impegno 298 - Codice: 08.01.1.) . 

VISTO il 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L .R . 48/91, come sostituito 
dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L .R . 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T .U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

I L R ESPONSAB I LE DELL 'AREA TECN ICA 
Arch. Domenico Costa 

I L D I R I G E N T E D E L SER 

A T T E S T A 
08 9H L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria Imp. Codice 

Residui 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A FINANZIARIA 
Rag. Antonino Curcuruto , 


